
ORIGINALE 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 9/2017 del 08/08/2017 

SEGRETERIA GENERALE 

OGGETTO: Centrale Unica di Committenza - Città di Susa - Nomina commissione giudicatrice gara per 

l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica della scuola dell'infanzia, delle scuole 
primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi - anni scolastici 2017/2018-2018/2019-

2019/2020 - CIG: 7123167F59.      
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che è stata avviata l’attività della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Montana, cui ha 

aderito la Città di Susa; 

 

Tenuto conto che il suddetto Comune ha affidato all’Unione le procedure di competenza della CUC per il bando in 

oggetto, relativo ai servizi di refezione scolastica, operando per mezzo del RUP individuato dal Comune e 

assegnato – per le fasi di gara – all’Ente associativo; 

 

Dato atto che, nella fase di prima attuazione della convenzione per la CUC dell’Unione, in attesa di costituire una 

Area autonoma,  le attività amministrative sono assegnate, ai sensi del Regolamento Uffici e Servizi, alla Segreteria 

generale dell’Ente, in via sussidiaria; 

 

Visti:  

• il D.lgs. n.50/2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi e s.m.i., entrato in 

vigore il 19/04/2016 – che ha abrogato il D.lgs. n. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010 – in particolare gli 

artt. 77 (“commissione giudicatrice”), 78 (“albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”) e 95 

(“criteri di aggiudicazione dell’appalto”); 

• le Linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, in corso di 

approvazione, relative al Responsabile unico del procedimento e all’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

Richiamato:  

• l’art. 77, co.1 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti di appalto 

o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una commissione 

giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

• l’art. 77, co. 3 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

o in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli 

esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

o in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non 

presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto 

del principio di rotazione; 



o l’art. 77, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale “la nomina dei Commissari e la 

costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte”; 

o l’art. 77 comma 12 secondo il quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto 

secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”;  

 

Premesso che:  

• con Determina a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n. 30 del 22/06/2017 è stata indetta 

una procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.lgs. 50/2016 per l’appalto dei servizio in oggetto; 

• che il R.U.P. della gara è la signora Pent Grazia, dipendente del Comune di Susa assegnato a tal fine 

all’ufficio della CUC; 

• che per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016; 

• che il termine per la presentazione delle offerte è stato il 07 agosto 2017 alle ore 12:00; 

•  che risultano pervenute n.3 offerte entro il suddetto termine da parte delle seguenti Ditte: 

o CAMST società coop. arl con sede a Villanova di Castenaso (BO); 

o Società cooperativa sociale La Dua Valadda con sede a Perosa Argentina (TO) 

o Società Bon Ton di Pietrini srl con sede a Susa (TO); 

• che pertanto è opportuno procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;  

 

Dato atto che la commissione deve essere composta da soggetti che abbiano specifiche professionalità legate alla 

gara stessa; 

 

Attesa l’opportunità di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 

relative alla procedura di gara di cui trattasi, composta come di seguito indicato (valendosi di personale dipendente 

dei Comuni dell’Unione o limitrofi, in possesso come da curriculum di idonea esperienza): 

• Presidente: geom. Luca Vottero – Responsabile Area Tecnico Manutentiva del comune di Bussoleno; 

• Componente e svolgente anche funzioni di segretario: dott.ssa Simona Cicolani – Responsabile area 

finanziaria del comune di Salbertrand, 

• Componente: arch. Maria Grazia De Michele – Responsabile Area Tecnica del comune di Susa; 

 

Preso atto pertanto: 

• della disponibilità dei sunnominati dipendenti del Comune a far parte della Commissione esaminatrice di 

cui trattasi; 

• ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.lgs. 50/2016, delle dichiarazioni rimesse rilasciate in data 08/08/2017 dai 

componenti suddetti relative alla attestazione della insussistenza delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, D.lgs. 50/2016 in 

capo ai membri della Commissione; 

• che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti del fascicolo dell’Ufficio Gare e Contratti;  

 

Ritenuto di dare atto che la Città di Susa ha stabilito per il geom. Luca Vottero e per la dott.ssa Simona Cicolani, 

esterni,  un compenso – assimilato lavoro dipendente – di € 200 per giornata di impegno della commissione, e 

ritenuto che possano occorrere massimo due sedute in due giornate diverse, per un totale di spesa di € 400 cadauno, 

al cui impegno di spesa provvede con propri atti la Città di Susa in attesa della completa attivazione anche dei 

rapporti finanziari riguardanti la CUC; 

 

Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016, n.50; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di nominare, ai sensi dell’art.77 del D.lgs. 50/2016 e smi, la Commissione Giudicatrice (svolgente anche 

funzioni di seggio di gara) per la valutazione delle offerte tecnico economiche relative alla presente procedura 

di gara, CUC – Città di Susa, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

relativo all’affidamento del servizio di ristorazione scolastica della scuola dell’infanzia, delle scuole primarie 



statali e paritaria e servizi aggiuntivi – anni scolastici 2017/2018-2018/2019-2019/2020 – CIG: 7123167F59 - 

composta come di seguito indicato: 

o Presidente: geom. Luca Vottero – Responsabile Area Tecnico Manutentiva del comune di Bussoleno; 

o Componente e svolgente anche funzioni di segretario: dott.ssa Simona Cicolani – Responsabile area 

finanziaria del comune di Salbertrand; 

o Componente: arch. Maria Grazia De Michele – Responsabile Area Tecnica del comune di Susa; 

 

3. di allegare al presente provvedimento le dichiarazioni, ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000, di inesistenza, 

delle cause di incompatibilità e di astensione, con relativi curriculum; 

 

4. di dare atto che la Città di Susa prevede, per il geom. Luca Vottero e per la dott.ssa Simona Cicolani, un 

compenso di € 200 giornalieri cadauno, per un massimo presunto di € 400 cadauno, in quanto membri non 

dipendenti del Comune interessato; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento a tutti componenti della commissione e alla Città di Susa per quanto di 

competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è soggetto alla pubblicazione 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 con le modalità di cui al D.Lgs 33/2013. 

  

Del che si è redatto il presente verbale, registrato e numerato sul sistema informatico dell’ente e firmato 

digitalmente in un momento successivo. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Livio SIGOT 

Firmato digitalmente 

LIVIO SIGOT 

 

. 


